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KẾ HOẠCH 

Triển khai Thông tư 38/2019/TT-BLĐTBXH ngày 20/12/2019  

của Bộ Lao động - Thương binh và Xã hội tại Trường Cao đẳng Sơn La 

năm 2026 

 

Thực hiện Thông tư 38/2019/TT-BLĐTBXH ngày 20/12/2019 của Bộ Lao 

động - Thương binh và Xã hội về hướng dẫn xây dựng môi trường giáo dục an 

toàn, lành mạnh, thân thiện; phòng, chống bạo lực học đường trong các cơ sở giáo 

dục nghề nghiệp. 

Trường Cao đẳng Sơn La xây dựng Kế hoạch triển khai thực hiện tại trường 

năm 2026 như sau: 

I. Mục đích, yêu cầu 

1. Mục đích 

Xây dựng môi trường giáo dục an toàn, lành mạnh, thân thiện trong trường 

học. Bảo đảm an ninh trật tự; an toàn vệ sinh thực phẩm; an toàn phòng, chống tai 

nạn, thương tích; an toàn phòng, chống cháy, nổ; an toàn phòng, chống thảm họa, 

thiên tai. 

Triển khai thực hiện có hiệu quả các giải pháp phòng, chống bạo lực học 

đường, đồng thời trang bị cho HSSV kỹ năng tự phòng ngừa xảy ra bạo lực, xây 

dựng môi trường giáo dục an toàn, lành mạnh, thân thiện. 

Nâng cao trách nhiệm của Lãnh đạo nhà trường trong việc chỉ đạo, điều 

hành phối hợp tổ chức các hoạt động tuyên truyền giáo dục pháp luật, giáo dục kỹ 

năng sống, các hoạt động văn hóa, văn nghệ, TDTT, hoạt động trải nghiệm, ngoại 

khóa ... nhằm xây dựng môi trường giáo dục an toàn, lành mạnh trong nhà trường.  

Thực hiện tốt quy tắc ứng xử trong trường học; Đảm bảo an ninh trật tự, vệ 

sinh môi trường và phòng chống dịch bệnh trong trường học. 

2. Yêu cầu 

Tăng cường sự lãnh đạo của Lãnh đạo nhà trường, phát huy vai trò của các 

tổ chức chính trị, xã hội trong trường … sự chuyển biến nhận thức của Cán bộ 

viên chức, người lao động, HSSV và phụ huynh. Phát huy sức mạnh của tập thể, 

huy động toàn thể lực lượng trong nhà trường tích cực tham gia xây dựng môi 

trường giáo dục an toàn, lành mạnh, thân thiện trong trường học, đấu tranh giữ 

gìn đảm bảo an ninh trật tự trường học và phòng, chống bạo lực học đường. Đảm 

bảo sự phối hợp chặt chẽ giữa nhà trường với chính quyền địa phương, các ban 

ngành đoàn thể và gia đình học sinh, sinh viên. 



Trưởng các đơn vị trong trường chủ động xây dựng Kế hoạch hành động tổ 

chức thực hiện và báo cáo kết quả thực hiện các nội dung theo kế hoạch. 

II. Nội dung 

1. Xây dựng môi trường giáo dục an toàn, lành mạnh, thân thiện 

trong trường 

1.1. Bảo đảm an ninh trật tự; an toàn vệ sinh thực phẩm; an toàn 

phòng, chống tai nạn, thương tích; an toàn phòng, chống cháy, nổ; an toàn 

phòng, chống thảm họa, thiên tai. 

1.1.1. Đảm bảo an ninh trật tự, nội vụ trong nhà trường 

Xây dựng Kế hoạch triển khai thực hiện các văn bản Quy phạm pháp luật, 

Chỉ thị của cấp trên về công tác bảo đảm an ninh, trật tự tại nhà trường năm 2026 

và báo cáo kết quả.  

Tiếp tục tổ chức kiểm tra, giám sát việc thực hiện các quy định về công tác 

bảo đảm an ninh trật tự, an toàn xã hội, phòng chống tội phạm và các hoạt động 

chống phá Đảng, Nhà nước, tệ nạn xã hội trong HSSV, năm học 2025 – 2026.  

Xây dựng Kế hoạch và triển khai thực hiện công tác phòng chống tham 

nhũng trong trường học, quy chế dân chủ ở cơ sở. 

Phát huy hiệu quả các các mô hình tự quản với lực lượng gồm: Đội dân 

quân tự vệ, Ban tự quản HSSV nội trú; Ban tự quản Lưu học sinh Lào.  

Chỉ đạo các ban, đội được thành lập theo Quyết định của nhà trường thực 

hiện nghiêm túc quy chế tổ chức, hoạt động, đặt biệt Ban tự quản lưu học sinh 

Lào; Ban tự quản HSSV nội trú thường xuyên phối hợp với Đội dân quân tự vệ, 

Tổ quản lý ký túc xá tuần tra, kiểm tra an ninh trật tự khu ký túc xá đảm bảo không 

xảy ra hiện tượng mất trật tự an ninh trong trường. Tổ chức cho cán bộ viên chức 

và HSSV thực hiện ký cam kết giao ước thi đua xây dựng đơn vị đạt chuẩn “An 

toàn về an ninh trật tự” trong trường. 

Mục tiêu cần đạt: 

- 95% trở lên HSSV không vi phạm các nội quy, quy định của nhà trường, 

vi phạm pháp luật, mắc phải tệ nạn xã hội hoặc có những hoạt động xấu bởi các 

thế lực phản động. 

1.1.2. Công tác phòng chống cháy nổ, ứng phó trước hiện tượng thời 

tiết bất thường, thiên tai (mưa bão, lũ lụt,...), phòng chống dịch bệnh theo 

quy định 

Xây dựng và triển khai Kế hoạch công tác PCCC&CNCH và phòng chống 

thiên tai năm 2026, nhằm đẩy mạnh công tác tuyên truyền, kiểm tra, hướng dẫn 

về an toàn phòng cháy chữa cháy và cứu nạn, cứu hộ, phòng chống thiên tai nhằm 

nâng cao nhận thức, trách nhiệm của CBVC, HSSV trong nhà trường thực hiện 

Luật phòng cháy chữa cháy, các văn bản chỉ đạo của Chính phủ, các Bộ và UBND 

tỉnh Sơn La. Tăng cường hiệu lực, hiệu quả công tác quản lý nhà nước về công 

tác phòng cháy chữa cháy, cứu nạn, cứu hộ; phòng chống thiên tai, dự báo và nắm 



chắc tình hình để chủ động phát hiện, xử lý quyết liệt, triệt để các vấn đề phức 

tạp, các tồn tại, thiếu sót trong công tác phòng cháy chữa cháy và cứu nạn cứu hộ, 

phòng chống thiên tai. Ngăn ngừa và giảm thiểu các nguy cơ cháy nổ, chủ động 

trong công tác phòng cháy, kịp thời chữa cháy, đảm bảo an toàn tài sản, tính mạng 

của nhà trường, CBVC và HSSV trong thời gian tới. 

Xây dựng kế hoạch và triển khai thực hiện công tác phòng chống dịch bệnh 

trong năm học và phòng chống dịch bệnh mùa hè năm 2026. 

Mục tiêu cần đạt: 

- Duy trì Đội phòng cháy chữa cháy đủ về số lượng theo Quy định, 100% 

thành viên đội PCCC tham gia đầy đủ các buổi tập huấn, huấn luyện nghiệp vụ 

PCCC do phòng cảnh sát PCCC&CNCH Công An Tỉnh tổ chức. 

- Phương tiện PCCC và CNCH được trang bị đầy đủ và trong tình trạng sử 

dụng tốt, nguồn nước chữa cháy đảm bảo theo quy định của pháp luật. 

- Kiểm soát tốt các loại dịch bệnh trong năm, có phương án xử trí đối với 

dịch bệnh phát sinh mới trong trường. 

1.1.3. Đảm bảo an toàn vệ sinh thực phẩm, nước uống; không để xảy 

ra ngộ độc, mất an toàn thực phẩm trong cơ sở giáo dục nghề nghiệp 

Tiếp tục thực hiện Kế hoạch kiểm tra, giám sát vệ sinh ATTP tại nhà ăn tập 

thể trong Trường Cao đẳng Sơn La  năm học 2025-2026. Xây dựng Kế hoạch 

kiểm tra, giám sát vệ sinh ATTP tại nhà ăn tập thể trong Trường Cao đẳng Sơn 

La năm học 2025-2026. Báo cáo kết quả triển khai thực hiện các biện pháp đảm 

bảo an toàn thực phẩm sau khi kết thúc  năm học 2025-2026. 

Mục tiêu cần đạt: 

+ Tổ chức kiểm tra, đánh giá, giám sát thường xuyên (2 lần/tuần) cơ sở 

cung cấp dịch vụ ăn uống trong bếp ăn nhà trường, theo các tiêu chí cụ thể do tổ 

Y tế - Phòng Công tác học sinh viên xây dựng thực hiện theo thủ tục quy trình 

(Quy định của Cục VSATTP) 

+ 100% ca ngộ độc thức phẩm xảy ra trong nhà trường (nếu có) phải báo 

cáo xin ý kiến chỉ đạo của Ban Giám hiệu để giải quyết kịp thời. 

1.1.4. Phối hợp giữa nhà trường với địa phương trong việc bảo đảm an 

ninh, an toàn cho học sinh, sinh viên và cơ sở giáo dục nghề nghiệp 

Xây dựng Kế hoạch phối hợp giữa Trường Cao đẳng Sơn La với UBND 

phường Chiềng Sinh,trong công tác đảm bảo an ninh, trật tự trường học và quản 

lý người học, năm 2026. 

Xây dựng Kế hoạch tổ chức Hội nghị tổng kết công tác an ninh trật tự năm 

2026; Phương hướng, nhiệm vụ công tác an ninh trật tự năm 2027. 

Phối hợp với Công an Phường Chiềng sinh kiểm tra, hỗ trợ HSSV ở ngoại 

trú tại phường Chiềng Sinh và các khu vực lân cận gần trường. Danh sách HSSV 

ngoại trú, địa chỉ nhà trọ được cập nhật hàng tháng để phối hợp với chủ nhà trọ, 

chính quyền địa phương quản lý, hỗ trợ HSSV.  



Tăng cường phối hợp với gia đình và xã hội trong công tác giáo dục học 

sinh, sinh viên. Chủ động phối hợp với các ban ngành, đoàn thể trong công tác 

giáo dục học sinh, sinh viên. 

Mục tiêu cần đạt: 

- 100% HSSV học tập tại Trường tham gia đầy đủ các buổi tuyên truyền. 

phổ biến pháp luật …. 

- 100% HSSV trong trường được đảm bảo an toàn trong trường học. 

1.2. Xây dựng và thực hiện Bộ quy tắc ứng xử trong cơ sở giáo dục 

nghề nghiệp 

Bộ quy tắc ứng xử của Nhà trường đã được xây dựng và ban hành kèm theo 

Quyết định số 313/QĐ-CĐSL ngày 10/04/2024 với những quy định cụ thể về 

những việc nên làm và không nên làm trong các mối quan hệ ứng xử của các chủ 

thể trong nhà trường, thể hiện thông qua trang phục, ngôn ngữ, hành vi ứng xử. 

Quán triệt đến toàn thể cán bộ quản lý, nhà giáo, người lao động và học 

sinh, sinh viên biết và thực hiện Bộ quy tắc ứng xử của nhà trường thông qua Hội 

nghị CBVC, Hội nghị giao ban hàng tháng, hoạt động giáo dục chính trị đầu khóa 

HSSV, hoạt động tuyên truyền  

Niêm yết bộ quy tắc ứng xử của nhà trường tại các bảng tin, bảng thông 

báo, website của nhà trường, thường xuyên cập nhật theo chỉ đạo của cấp trên và 

theo xu hướng của xã hội. 

Thường xuyên kiểm tra việc thực hiện Bộ quy tắc ứng xử ở các đơn vị. Yêu 

cầu cán bộ quản lý, người đứng đầu các đơn vị và nhà giáo trong trường nghiêm 

túc và gương mẫu trong thực hiện văn hóa ứng xử, qua đó đã góp phần tăng cường 

giáo dục chính trị tư tưởng, đạo đức, lối sống cho HSSV để tạo nền tảng về nhận 

thức và hành động nhằm xây dựng môi trường văn hóa và ứng xử văn hóa trong 

nhà trường. 

Mục tiêu cần đạt: 

-100% HSSV mới nhập trường được tuyên truyền thực hiện Bộ Quy tắc 

ứng xử của Trường Cao đẳng Sơn La. 

- 95% HSSV toàn tường tuân thủ và thực hiện tốt Bộ quy tắc ứng xử trong 

Trường Cao đẳng Sơn La. 

1.3. Thiết lập kênh thông tin trong cơ sở giáo dục nghề nghiệp 

Phát huy trang thông tin điện tử của Nhà trường tại địa chỉ 

http://www.cdsonla.edu.vn/index.php/vi/ tăng cường trao đổi thông tin với cán bộ 

quản lý, nhà giáo, người lao động, học sinh, sinh viên của nhà trường và các cá 

nhân có liên quan khác về văn hóa ứng xử. 

Duy trì đường dây nóng tiếp nhận thông tin phản ánh về môi trường an 

toàn, lành mạnh, thân thiện, phòng chống bạo lực học đường trong nhà trường. 

Các khoa chuyên môn, phòng chức năng xây dựng kênh thông tin kết nối 

trên website để kết nối với gia đình học sinh, đồng thời trực tiếp gặp gỡ, trao đổi, 

http://www.cdsonla.edu.vn/index.php/vi/


phối hợp với gia đình học sinh, sinh viên giáo dục HSSV thực hiện tốt văn hóa 

ứng xử trong nhà trường, thông tin để phối hợp, xử lý các hiện tượng bạo lực học 

đường trong quá trình giáo dục, đào tạo. 

Tăng cường phối hợp với Trung tâm GDTX tỉnh quản lý, giáo dục học sinh 

hệ đào tạo 2 trong 1(vừa đào tạo trung cấp, vừa đào tạo chương trình THPT hệ 

GDTX) thực hiện tốt nội quy, quy chế nhà trường, tuân thủ pháp luật, thực hiện 

quy tắc ứng xử, đảm bảo an ninh trật tự, phòng chống bạo lực học đường, phòng 

chống cháy nổ thiên tai, phòng chống dịch bệnh và vệ sinh trường học,  

Xây dựng và phát huy hiệu quả các trang mạng xã hội của nhà trường, của 

các đơn vị, đoàn thể, tổ chức chính trị xã hội trong trường để trao đổi, thu thập, 

xử lý thông tin từ người học, cán bộ, nhà giáo, nhân viên nhà trường, gia đình học 

sinh, sinh viên, các cá nhân có liên quan khác về văn hóa ứng xử trong trường học 

và trên môi trường mạng; góp phần thực hiện dân chủ trong điều kiện hội nhập 

quốc tế và cuộc cách mạng công nghiệp lần thứ tư. 

Thiết lập cơ chế tiếp nhận thông tin, xử lý kịp thời, đạt hiệu quả giáo dục 

đối với các hành vi bạo lực học đường, vi phạm quy tắc ứng xử cần xử lý, hạn chế 

các hành vi vi phạm nội quy, quy chế của Nhà trường trong đội ngũ HSSV. 

Mục tiêu cần đạt: 

- 100% HSSV thực hiện tốt văn hóa ứng xử trong nhà trường,  

- 100% thông tin tiếp nhận được về hiện tượng bạo lực học đường được xử 

lý thời.  

-100% Ý kiến HSSV tại Hội nghị đối thoại giữa Lãnh đạo nhà trường với 

Đại biểu HSSV được giải đáp thỏa đáng. 

1.4. Tổ chức hoạt động trải nghiệm, ngoại khóa cho học sinh, sinh viên 

1.4.1. Tổ chức các hoạt động trải nghiệm 

Căn cứ Kế hoạch năm học của nhà trường và chức năng nhiệm vụ của mỗi 

khoa, các khoa xây dựng Kế hoạch triển khai các hoạt động trải nghiệm của đơn 

vị như: Các hoạt động Thực thành, thực tập, Hoạt động trải nghiệm thực tế tại các 

phòng, khoa thuộc trường, tại Trung tâm nghiên cứu, thực nghiệm - ứng dụng 

công nghệ cao hoặc cơ sở liên kết đào tạo hoặc các doanh nghiệp: Hoạt động rèn 

kỹ năng nghề nghiệp cho HSSV thông qua các hoạt động tổ, đội, nhóm ngành 

nghề, các hoạt động trải nghiệm. 

Mục tiêu cần đạt: 

- Học sinh, sinh viên đang học tập tại trụ sở chính của nhà trường: Tập trung 

trải nghiệm 100%. 

- Học sinh đang học trung cấp nghề tại các trung tâm GDTX liên kết đào 

tạo với nhà trường (Yên Châu, Mai Sơn, Quỳnh Nhai, Thuận Châu) tập trung tại 

lâm viên nhà trường, Số lượng 50% học sinh đang học hệ trung cấp nghề. 

- Học sinh tại các Trung tâm GDTX do nhà trường liên kết còn lại, tổ chức 

trải nghiệm kết hợp với thực tập, thực tế tại cơ sở quân số 100% . 



1.4.2. Tổ chức các hoạt động ngoại khóa 

Căn cứ Thông tư số 17/2017/TT-BLĐTBXH ngày 30/6/2017 của Bộ Lao 

động– Thương binh và Xã hội về việc ban hành Quy chế công tác học sinh, sinh 

viên trong trường trung cấp, cao đẳng. 

Các khoa chuyên môn, các tổ chức chính trị trong trường tổ chức các hoạt 

động trải nghiệm, ngoại khóa cho HSSV nhằm nâng cao kiến thức chuyên ngành, 

giáo dục, tuyên truyền cho HSSV về những giá trị, truyền thống đạo đức tốt đẹp 

của dân tộc Việt Nam, chuẩn mực đạo đức chung của xã hội, đạo đức nghề nghiệp; 

lối sống lành mạnh, văn minh phù hợp với bản sắc văn hóa dân tộc; ý thức trách 

nhiệm của cá nhân đối với tập thể, cộng đồng. Đẩy mạnh các phong trào thi đua 

học tập và rèn luyện để ngày mai lập nghiệp trong học sinh, sinh viên. Nâng cao 

ý thức chính trị, trách nhiệm công dân trong quá trình học tập và rèn luyện.  

Mục tiêu cần đạt: 

- 100% HSSV học tập tại trường tham gia các hoạt động ngoại khóa do các 

khoa và các đoàn thể trong trường tổ chức. 

1.4.3. Tổ chức các hoạt động giáo dục chính trị tư tưởng, kỹ năng sống 

Căn cứ Thông tư số 17/2017/TT-BLĐTBXH ngày 30/6/2017 của Bộ Lao 

động– Thương binh và Xã hội về việc ban hành Quy chế công tác học sinh, sinh 

viên trong trường trung cấp, cao đẳng; nhà trường chỉ đạo các đơn vị khoa, đoàn 

thanh niên, Hội sinh viên xây dựng kế hoạch tổ chức chức các hoạt động giáo dục 

chính trị tư tưởng, đạo đức lối sống trong HSSV thông qua các hoạt động ngoại 

khóa, hoạt động tình nguyện, hoạt động đền ơn đáp nghĩa, hoạt động văn hóa, văn 

nghệ, TDTT. Tăng cường công tác tuyên dương, vinh danh các tấm gương học 

sinh, học sinh, sinh viên tiêu biểu trong học tập và làm theo tấm gương đạo đức, 

tư tưởng, phong cách Hồ Chí Minh; học sinh, sinh viên nghèo vượt khó, tham gia 

tích cực công tác xã hội, tình nguyện, các hoạt động vì cộng đồng. 

Xây dựng kế hoạch tổ chức “Tuần sinh hoạt chính trị đầu khóa cho HSSV”; 

Tổ chức đối thoại giữa đại biểu học sinh, sinh viên với lãnh đạo nhà trường.  

Tiếp tục triển khai Quyết định số 1260/QĐ-TTg ngày 19/7/2021 của Thủ 

tướng Chính Phủ về phê duyệt Chương trình “Tăng cường công tác phổ biến, giáo 

dục pháp luật trong các cơ sở giáo dục nghề nghiệp giai đoạn 2022 - 2027”; Kế 

hoạch triển khai thực hiện chương trình “Tăng cường công tác phổ biến, giáo dục 

pháp luật trong các cơ sở giáo dục nghề nghiệp giai đoạn 2022 - 2027”. Nhà 

trường xây dựng Kế hoạch tổ chức tuyên truyền, phổ biến pháp luật năm 2026 tại 

trường Cao đẳng Sơn La nhằm nâng cao ý thức chấp hành, tự giác học tập, tìm 

hiểu pháp luật, xây dựng lối sống và làm việc theo pháp luật cho cán bộ viên chức, 

người lao động và HSSV.  

Mục tiêu cần đạt: 



- 100% Cán bộ viên chức, người lao động và HSSV tham gia các hoạt động 

tuyên truyền phổ biến, giáo dục pháp luật do nhà trường và các đơn vị phòng, 

khoa tổ chức. 

1.4.5. Tổ chức các hoạt động từ thiện, hoạt động vì cộng đồng 

Xây dựng Kế hoạch hoạt động vì cộng đồng năm 2026 nhằm nâng cao nhận 

thức của cán bộ, viên chức, người lao động và người học về các hoạt động vì cộng 

đồng, đồng thời, phát huy vai trò, trách nhiệm của các đơn vị, đoàn thể trong việc 

vì lợi ích chung của cộng đồng, góp phần phát triển Nhà trường và xã hội. Kết nối 

các nguồn lực xã hội và nhà trường để hỗ trợ cộng đồng, những người yếu thế.  

 Hoạt động vì cộng đồng phải được xác định cụ thể ở từng lĩnh vực, thực 

hiện thường xuyên, hiệu quả và phù hợp với tình hình thực tế của Nhà trường, của 

đơn vị có liên quan. Sau mỗi hoạt động phải có sự giám sát, đối sánh để cải tiến, 

tổng kết. Hoạt động phải đảm bảo tính minh bạch, khách quan, công tâm. 

Mục tiêu cần đạt: 

- Chỉ đạo các đơn vị chức năng tham mưu xây dựng Kế hoạch và tổ chức 

thực hiện một số nội dung cụ thể như sau: 

+ Xây dựng kế hoạch, tổ chức triển khai và báo cáo kết quả triển khai. Chỉ 

tiêu: Giúp đỡ tối thiểu 02 đơn vị và 03 cá nhân trong cộng đồng, trao quà các dịp 

lễ tết cho tối thiểu 30 HSSV.  

+ Chuyển giao kết quả nghiên cứu áp dụng vào thực tế cho ít nhất 5 huyện. 

Mở tối thiểu 4 khóa bồi dưỡng cho các doanh nghiệp, HTX. 

1.4.4. Tổ chức các hoạt động văn hóa văn nghệ, thể dục thể thao 

Xây dựng Kế hoạch tổ chức các hoạt động văn hóa, văn nghệ, thể dục thể 

thao cho HSSV. Tổ chức tối thiểu 02 hoạt động VHVN, TDTT cho HSSV HKII 

năm học 2025 - 2026 . 

Mục tiêu cần đạt: 

- 100% HSSV tham gia các hoạt động văn hóa, văn nghệ, TDTT. 

1.5. Thực hiện công tác y tế trường học và trợ giúp học sinh, sinh viên 

Chỉ đạo tổ Y tế của nhà trường thực hiện đúng các quy định về chức năng 

nhiệm vụ trong Quy chế tổ chức hoạt động của Nhà trường. 

Xây dựng Kế hoạch tổ chức khám sức khỏe định kỳ cho cán bộ viên chức 

và người lao động, HSSV của nhà trường 

Xây dựng Kế hoạch phòng, chống dịch bệnh trong Trường Cao đẳng Sơn 

La năm 2026 

Xây dựng kế hoạch và tổ chức hoạt động tuyên truyền, giáo dục sức khỏe 

giới tính và Hướng dẫn cách sơ cứu, phòng chống tai nạn thương tích thường gặp 

cho HSSV  năm học 2025-2026. 

Tổ chức tuyên truyền, hướng dẫn, hỗ trợ HSSV đăng ký mua bảo hiểm y tế, 

Tổ chức tuyên truyền, kiểm tra việc thực hiện vệ sinh nơi ở của HSSV. Tổ quản lý 

Khu nội trú đôn đốc, giám sát HSSV, LHS vệ sinh Khu nội trú theo lịch hàng tuần. 



Tư vấn các biện pháp chăm sóc sức khỏe, phòng chống dịch bệnh, sơ cứu 

ban đầu cho HSSV có vấn đề về sức khỏe.  

Mục tiêu cần đạt: 

- 100% HSSV đang học tại trường mua bảo hiểm y tế. 

- 100% HSSV mới nhập trường được khám sức khỏe ban đầu. 

- 100% HSSV được tư vấn các biện pháp chăm sóc sức khỏe, phòng chống 

dịch bệnh, sơ cứu ban đầu cho HSSV có vấn đề về sức khỏe.  

1.6. Tăng cường trao đổi thông tin, phối hợp chặt chẽ với cơ quan chức 

năng, chính quyền địa phương, các tổ chức đoàn thể trên địa bàn và trong 

trường học 

Xây dựng các kế hoạch/chương trình, phối hợp với chính quyền địa 

phương, công an, phối hợp nội bộ giữa các đơn vị nhà trường, giữa Tổ bảo vệ với 

nhà trường làm cơ sở cho các đơn vị, tổ chức, cá nhân trong nhà trường thực hiện 

công tác an toàn về an ninh, trật tự.  

Triển khai thực hiện nghiêm túc Kế hoạch phối hợp giữa Trường Cao đẳng 

Sơn La với UBND phường Chiềng Sinh – tỉnh Sơn La trong công tác đảm bảo an 

ninh, trật tự trường học và quản lý người học nhằm góp phần đảm bảo tốt an ninh 

trật tự tại địa bàn dân cư, cơ quan Trường Cao đẳng Sơn La tạo hiệu quả thiết thực 

trong việc giữ gìn an ninh, trật tự tại nhà trường và chung quanh địa bàn dân cư.  

Lực lượng bảo vệ thường xuyên có mặt 2 bảo vệ 24/24 giờ, trường hợp nhà 

trường tổ chức Lễ, hội nghị lớn đề nghị công ty tăng cường lực lượng hỗ trợ nhà 

trường, về cơ bản đã thực hiện tốt nhiệm vụ theo Hợp đồng dịch vụ bảo vệ. Đảm 

bảo an toàn tính mạng, thân thể, nhân phẩm, danh dự và bí mật đời sống riêng tư 

của cán bộ, nhà giáo, người lao động, học sinh, sinh viên trong khi thực hiện các 

hoạt động giáo dục, các cuộc giao lưu văn hóa xã hội. 

2. Phòng chống bạo lực học đường 

2.1. Công tác tuyên truyền môi trường giáo dục an toàn, lành mạnh, 

thân thiện, phòng, chống bạo lực học đường 

Chỉ đạo đơn vị chức năng xây dựng Kế hoạch phòng , chống bạo lực học 

đường, thực hiện đầy đủ các nội dung, hình thức tuyên truyền đồng thời thực hiện 

các biện pháp phòng ngừa bạo lực học đường, hỗ trợ khi có nguy cơ bạo lực học 

đường và xử lý khi có bạo lực học đường. 

2.1.1. Nội dung tuyên truyền 

Các chủ trương, đường lối của Đảng, chính sách pháp luật của Nhà nước, 

truyền thống, lòng tự hào dân tộc. Các nội dung giáo dục tư tưởng chính trị, ý thức 

tuân thủ pháp luật, giáo dục lối sống nhân ái, bao dung, nghĩa tình, trách nhiệm 

đối với bản thân, gia đình, cộng đồng xã hội và đất nước. Gương cá nhân, tập thể 

thực hiện tốt việc xây dựng môi trường giáo dục an toàn, lành mạnh, phòng, chống 

bạo lực học đường. 



Phản ánh tâm tư nguyện vọng, tình cảm, trách nhiệm của học sinh, sinh 

viên đối với môi trường giáo dục an toàn, lành mạnh, thân thiện, phòng, chống 

bạo lực học đường hoặc hành vi ứng xử của con người trong các mối quan hệ xã 

hội. 

Các nội dung kiến thức, kỹ năng về: Mối nguy hiểm và hậu quả của bạo lực 

học đường; trách nhiệm phát hiện, thông tin, tố giác hành vi bạo lực học đường; 

biện pháp, kỹ năng ngăn ngừa bạo lực học đường; kỹ năng can thiệp khi xảy ra 

bạo lực học đường phù hợp với khả năng của bản thân; kỹ năng phòng, chống 

xâm hại đối với cá nhân, kỹ năng tự bảo vệ mình trong môi trường xã hội và trên 

môi trường mạng. 

Phê phán những biểu hiện lệch lạc, tiêu cực, đua đòi, ham chơi, thích hưởng 

thụ hoặc các hành vi bạo lực và bất bình đẳng giới trong cơ sở giáo dục nghề nghiệp. 

Các nội dung nhằm nâng cao nhận thức cho cán bộ quản lý, nhà giáo, người 

lao động và học sinh, sinh viên về: Chủ quyền biển đảo, toàn vẹn lãnh thổ; đấu 

tranh phòng chống “Diễn biến hòa bình”, phản bác các luận điệu thông tin sai trái 

của các thế lực thù địch, các phần tử cơ hội chính trị; không để bị kích động, lôi 

kéo tham gia hoạt động gây mất ổn định chính trị, an toàn xã hội. 

2.1.2. Hình thức tuyên truyền 

Tuyên truyền trên trang thông tin điện tử, đài phát thanh nội bộ của nhà 

trường, tuyên truyền trên mạng xã hội. 

Thông qua giờ lên lớp chính khóa, hội nghị, hội thảo, tập huấn và các hoạt 

động ngoại khóa. 

 Thông qua các cuộc thi văn hóa, văn nghệ, thể thao, các hoạt động ngoại 

khóa của khoa chuyên môn, của Đoàn thanh niên nhà trường 

Tổ chức lồng ghép nội dung tuyên truyền xây dựng môi trường giáo dục an 

toàn, lành mạnh, thân thiện, phòng, chống bạo lực học đường vào các hoạt động 

giáo dục tư tưởng chính trị, đạo đức, lối sống tại các buổi sinh hoạt chính trị đầu 

khóa, và các buổi tuyên truyền phổ biến pháp luật, giáo dục kỹ năng sống, kỹ năng 

phòng vệ cho HSSV. 

Lồng ghép, tích hợp nội dung giáo dục về bảo đảm môi trường giáo dục an 

toàn, lành mạnh, thân thiện, phòng, chống bạo lực học đường vào chương trình 

giảng dạy sơ cấp, trung cấp, cao đẳng với thời lượng phù hợp. 

2.2. Lồng ghép giáo dục tư tưởng chính trị, đạo đức, lối sống 

Lồng ghép nội dung xây dựng môi trường giáo dục an toàn, lành mạnh, 

thân thiện, phòng, chống bạo lực học đường vào các hoạt động giáo dục tư tưởng 

chính trị, đạo đức, lối sống tại các buổi sinh hoạt chính trị đầu khóa, đầu năm, 

cuối năm học hoặc các hoạt động giáo dục ngoại khóa khác. 

Lồng ghép, tích hợp nội dung giáo dục về bảo đảm môi trường giáo dục an 

toàn, lành mạnh, thân thiện, phòng, chống bạo lực học đường vào chương trình 

giảng dạy sơ cấp, trung cấp, cao đẳng với thời lượng phù hợp. 



2.3. Phòng ngừa bạo lực học đường 

Tiếp tục triển khai Kế hoạch số 300/KH-CĐSL ngày 15/9/2026 của Trường 

Cao đẳng Sơn La về Phòng, chống ma túy, bạo lực, xâm hại tình dục, thuốc lá; vi 

phạm về vũ khí, vật liệu nổ, công cụ hỗ trợ và pháo; vi phạm trật tự, an toàn giao 

thông trong học đường của trường Cao đẳng Sơn La, năm học 2025 – 2026; nhằm 

giáo dục, trang bị kiến thức, kỹ năng về phòng, chống xâm hại học sinh, sinh viên; 

phòng, chống bạo lực học đường trên môi trường mạng cho học sinh, sinh viên, 

cán bộ quản lý, nhà giáo, nhân viên của nhà trường và gia đình học sinh, sinh viên; 

giáo dục, tư vấn kiến thức, kỹ năng tự bảo vệ cho học sinh, sinh viên. 

Thường xuyên tiến hành theo dõi, thống kê và phân tích các nhóm đối tượng 

có nguy cơ bạo lực học đường. Xây dựng cơ chế phối hợp với cơ quan chức năng 

và quy trình xử lý đối với các tình huống bạo lực học đường. 

Duy trì, thiết lập mới kênh thông tin liên lạc giữa GVCN các lớp với gia 

đình học sinh, sinh viên và các tổ chức, cá nhân có liên quan để kịp thời ngăn 

chặn, xử lý các tình huống bạo lực học đường xảy ra. 

2.4. Hỗ trợ khi có nguy cơ bị bạo lực học đường 

Phát hiện kịp thời học sinh, sinh viên có nguy cơ bị bạo lực học đường 

thông qua các biện pháp quản lý, theo dõi và các kênh thông tin. 

 Đánh giá mức độ nguy cơ, hình thức bạo lực có thể xảy ra để có biện pháp 

ngăn chặn, hỗ trợ cụ thể đối với học sinh, sinh viên. 

 Tổ chức gặp gỡ, tìm hiểu, cảnh báo đối với học sinh, sinh viên về nguy cơ 

bạo lực học đường có thể xảy ra. Tư vấn các biện pháp cần thiết để học sinh, sinh 

viên có thể phòng, tránh bạo lực học đường. 

 Phối hợp chặt chẽ với gia đình học sinh, sinh viên và tổ chức, cơ quan liên 

quan trong việc hỗ trợ học sinh, sinh viên có nguy cơ bị bạo lực học đường. 

2.5. Xử lý khi xảy ra bạo lực học đường (nếu có) 

 Có biện pháp cô lập, khống chế kịp thời các đối tượng gây ra bạo lực học 

đường, không để đối tượng tiếp tục gây các hậu quả không mong muốn. 

 Liên lạc, báo cáo ngày với cấp thẩm quyền để xử lý vụ việc theo quy định. 

Trường hợp vụ việc vượt quá khả năng giải quyết của nhà trường thì thông báo 

kịp thời với chính quyền hoặc cơ quan chức năng để phối hợp xử lý theo quy định 

của pháp luật. 

 Đánh giá sơ bộ về mức độ tổn hại của nạn nhân. Thực hiện ngay các biện 

pháp trợ giúp, chăm sóc y tế đối với nạn nhân. Theo dõi, đánh giá và có biện pháp 

hỗ trợ thiết thực bảo vệ an toàn cho nạn nhân trong thời gian tiếp theo. 

 Thông báo kịp thời với gia đình nạn nhân để phối hợp xử lý. 

III. Tổ chức thực hiện 

1. Lãnh đạo nhà trường 

Trực tiếp chỉ đạo các đơn vị trực thuộc xây dựng kế hoạch và triển khai 

thực hiện các nội dung xây dựng môi trường giáo dục an toàn, lành mạnh, thân 



thiện; phòng, chống bạo lực học đường theo đúng thời gian quy định trong năm 

2026. 

2. Các đơn vị (có phụ lục kèm theo) 

Căn cứ chức năng, nhiệm vụ được giao, ứng với mỗi nội dung, nhiệm vụ 

và kế hoạch thời gian như đã nêu trên, các đơn vị chức năng có trách nhiệm tham 

mưu, xây dựng kế hoạch, chương trình hành động phù hợp, trình lãnh đạo trường 

xem xét, phê duyệt để các đơn vị trong toàn trường triển khai, thực hiện, gửi báo 

cáo kết quả thực hiện nhiệm vụ đến lãnh đạo trường và đơn vị có liên quan theo 

quy định. 

3. Phòng TC – HSSV 

 Theo dõi việc thực hiện tại đơn vị trực thuộc trường, báo cáo lãnh đạo 

trường theo chế độ quy định. 

Trên đây là Kế hoạch triển khai Thông tư 38/2019/TT-BLĐTBXH ngày 

20/12/2019 của Bộ Lao động - Thương binh và Xã hội của Trường Cao đẳng Sơn 

La năm 2026. Yêu cầu các đơn vị liên quan nghiêm túc thực hiện./. 
 

Nơi nhận:  KT. HIỆU TRƯỞNG 
- Lãnh đạo nhà trường (Chỉ đạo);  PHÓ HIỆU TRƯỞNG 
- Các đơn vị trực thuộc (Thực hiện);  
- Lưu: VT, TC - HSSV.  
  

  

  

 

  

 Nguyễn Xuân Thắng 

 

 



PHỤ LỤC  

THỜI GIAN CÁC NỘI DUNG CÔNG VIỆC CHÍNH TRONG NĂM 2026 

(Kèm theo Kế hoạch số      /KH-CĐSL ngày    /01/2026 của Trường Cao đẳng Sơn La) 

TT Nội dung  Đơn vị thực hiện Thời gian thực 

hiện 

Minh chứng Ghi chú 

1 Báo cáo công tác an ninh, trật tự Phòng HC-QT  T12/2026 Báo cáo  

1 Kế hoạch thực hiện phong trào toàn dân bảo vệ an ninh 

Tổ quốc trong cơ quan, đơn vị và thực hiện Thông tư số 

124/2021/TT-BCA ngày 28/12/2021 của Bộ Công an 

năm 2026 

Phòng HC-QT T2/2026 

T6/2026 

T12/2026 

Kế hoạch 

Báo cáo 

Báo cáo 

 

2 Kiểm tra, giám sát việc thực hiện các quy định về công 

tác đảm đảm an ninh trật tự, an toàn xã hội, phòng chống 
tội phạm và các hoạt động chống phá Đảng, Nhà nước, tệ 

nạn xã hội trong HSSV, năm học 2025 - 2026  

Phòng TC - HSSV T6/2026 

T7/2026 

 

Báo cáo 

Kế hoạch 

 

3 Báo cáo kết quả hoạt động Ban tự quản LHS Lào thao 

Quy chế tổ chức và hoạt động BTQ LHS Lào 

Phòng TC - 

HSSV 
Kết thúc khóa 

Đào tạo LHS lào 

năm 2026 

Báo cáo  

4 Báo cáo công tác tự quản HSSV 
Phòng TC - 

HSSV 
T7/2026 Báo cáo   

5 Kế hoạch phòng, chống tham nhũng, khiếu nại tố cáo và 

báo cáo 

Phòng Khảo thí và 

ĐBCL 

T1/2026 

T3/2026 

T6/2026 

T9/2026 

T12/2026 

Kế hoạch 

Báo cáo  

Báo cáo 

Báo cáo 

Báo cáo 

 

6 Xây dựng và triển khai Kế hoạch công tác PCCC&CNCH 

năm 2026 

Phòng HC-QT T2/2026 

T6/2026 

T12/2026 

Kế hoạch 

Báo cáo 

Báo cáo 

 



7 Kế hoạch tổ chức thực hiện công tác tự vệ trong nhà 

trường 

Phòng TC - 

HSSV 
T1/2026 

T12/2026 

Kế hoạch 

Báo cáo 

 

8 Kế hoạch và báo cáo kết quả thực hiện quy chế dân chủ 

cơ sở, văn hóa cơ sở 

Phòng TC - 

HSSV 
T1/2026 

T6/2026 

T12/2026 

Kế hoạch 

Báo cáo 

Báo cáo 

 

9 Xây dựng kế hoạch và triển khai thực hiện công tác 

phòng chống dịch bệnh trong năm học 2025-2026 
Phòng TC - HSSV T7/2026 

T8/2026 

T12/2026 

Báo cáo 

Kế hoạch 

Báo cáo 

 

10 Xây dựng Kế hoạch phòng chống dịch bệnh mùa hè năm 

2026 

 

Phòng TC - HSSV T5/2026 

T8/2026 

Kế hoạch 

Báo cáo 

 

11 Kế hoạch kiểm tra giám sát VSATTP tại Bếp ăn Phòng TC - HSSV T7/2026 

T8/2026 

T12/2026 

Báo cáo 

Kế hoạch 

Báo cáo 

 

12 Kế hoạch phối hợp giữa Trường Cao đẳng Sơn La với 

UBND phường Chiềng Sinh - Thành phố Sơn La trong 

công tác đảm bảo an ninh, trật tự trường học và quản lý 
người học, năm 2025. Biên bản phối hợp giữa Trường 

Cao đẳng Sơn La và Công an phường Chiềng Sinh trong 

công tác đảm bảo an ninh, trật tự tại Trường Cao đẳng 

Sơn La năm 2026 

Phòng HC-QT T1/2026 

T12/2026 

Kế hoạch 

Báo cáo 

 

13 Kế hoạch tổ chức Hội nghị tổng kết công tác an ninh trật 

tự năm 2026; Phương hướng, nhiệm vụ công tác an ninh 

trật tự năm 2027 

Phòng HC-QT T01/2026 

T12/2026 

Báo cáo 

Kế hoạch 

 

14 Hội nghị tuyên truyền phổ biến pháp luật, giáo dục kỹ 

năng sống, kỹ năng phòng vệ cho HSSV hoặc Tổ chức 

tuyên truyền, phổ biến pháp luật về ma túy, bạo lực, xâm 

hại tình dục, tác hại của rượu, bia, thuốc lá, vi phạm về 

vũ khí, vật liệu nổ, công cụ hỗ trợ và pháo, vi phạm trật 

Phòng TC - HSSV T03/2026 

T04/2026 

T10/2026 

T10/2026 

Kế hoạch 

Báo cáo 

Kế hoạch 

Báo cáo 

 



tự, an toàn giao thông của Trường Cao đẳng Sơn La. 

15 Tổ chức tuần sinh hoạt chính trị đầu khóa cho HSSV Phòng TC - HSSV T03/2026 

T12/2026 

Kế hoạch 

Báo cáo 

 

16 Kết quả công tác kiểm tra việc thực hiện“Bộ quy tắc ứng 

xử trong trường học” năm 2026 

Phòng TC - HSSV T12/2026 Báo cáo  

17 Tổ chức các hoạt động giáo dục tư tưởng, chính trị, đạo 

đức lối sống cho HSSV 
Phòng TC - HSSV T6/2026 

T8/2026 

T12/2026 

Báo cáo 

Kế hoạch 

Báo cáo 

 

18 Duy trì đường dây nóng tiếp nhận thông tin phản ánh về 

môi trường an toàn, lành mạnh, thân thiện, phòng chống 

bạo lực học đường trong nhà trường. 

Phòng HC-QT T2/2026 Thông báo 

đường nóng 

Tổ bảo vệ 

 

19 Thiết lập và công bố đường dây nóng tiếp nhận thông tin 

cần hỗ trợ về y tế trường học 

Phòng TC - HSSV T2/2026 Thông báo 

đường nóng 

Tổ Y tế 

 

20 Kế hoạch và báo cáo Tổ chức các hoạt động trải nghiệm 

cho học sinh sinh viên năm 2026 

Khoa Nông Lâm  T4/2026 

T12/2026 

Kế hoạch 

Báo cáo 

 

21 Kế hoạch tổ chức các hoạt động ngoại khóa do khoa tổ 

chức 

Các khoa chuyên 

môn 

Theo hoạt động 

của khoa 

T12/2026 

Báo cáo tổ 

chức các hoạt 

động ngoại 

khóa 

 

22 Tổ chức các hoạt động giáo dục tư tưởng, chính trị, đạo 

đức lối sống cho HSSV 

Phòng TC - HSSV T6/2026 

T8/2026 

T12/2026 

Báo cáo 

Kế hoạch 

Báo cáo 

 

23 Kế hoạch và Báo cáo công tác đoàn và phong trào TN 

2026 

Đoàn Trường T2/2026 

T12/2026 

Kế hoạch 

Báo cáo 

 

24 Xây dựng Kế hoạch và báo cáo hoạt động vì cộng đồng  -Đoàn trường 

- Hội sinh viên 

-Phòng Đào tạo 

T6/2026 

T7/2026 

Báo cáo 

Kế hoạch 

 



-Hội chữ thập đỏ 

-Ban CĐ giúp đỡ 

xã Tạ Khoa 

- T. TSVL 

- Khoa bồi dưỡng 

25 Kế hoạch tổ chức các hoạt động văn hóa, văn nghệ, thể 

dục thể thao cho HSSV 

Phòng TC - HSSV T4/2026 

T12/2026 

Kế hoạch 

Báo cáo 

 

26 Kế hoạch và Báo cáo tổ chức các dịch vụ hỗ trợ người 

học 

Phòng TC - HSSV T6/2026 

T9/2026 

Báo cáo  

Kế hoạch 

 

27 Xây dựng Kế hoạch thực hiện công tác y tế trường học Phòng TC - HSSV T6/2026 

T7/2026 

Báo cáo  

Kế hoạch 

 

28 

Kế hoạch Phòng, chống dịch bệnh năm học, Kế hoạch kiểm 
tra giám sát VSATTP tại Bếp ăn 

Phòng TC - HSSV T7/2026 

T8/2026 

T12/2026 

Báo cáo  

Kế hoạch 

Báo cáo  

 

29 

Kế hoạch Phòng, chống dịch bệnh mùa hè 2026 

Phòng TC - HSSV T5/2026 

T8/2026 

Kế hoạch 

Báo cáo 

 

30 

Khám sức khỏe cho HSSV 

Phòng TC - HSSV T3/2026 

 

Báo cáo  

31 

Kế hoạch triển khai đăng ký tham gia BHYT đối với HSSV 

Phòng TC - HSSV T8/2026 

T12/2026 

Kế hoạch 

Báo cáo  

 

32 
Báo cáo phòng chống bạo lực học đường  năm học 2025-
2026, KH Công tác phòng chống bạo lực học đường năm 

học 2025-2026 

Phòng TC - 

HSSV 

T7/2026 

T8/2026 

T12/2026 

Báo cáo  

Kế hoạch 

Báo cáo  
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